PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

1º TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  Nº
005/2023-SEMSA,  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº
019/2022-SEMSA, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO
DE SANTARÉM - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E A EMPRESA FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS
– ME, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

 O Município de Santarém através do Fundo Municipal de Saúde/FMS – Secretaria Municipal
de  Saúde –  SEMSA,  pessoa jurídica  de direito  público com sede na avenida Mendonça
Furtado, Nº2440, bairro Aldeia, CEP: 68040-050, na cidade de Santarém/Estado do Pará,
inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº  17.556.659/0001-21,  neste  ato  representada  pela  Secretária
Municipal de Saúde, Senhor  ALBINO LUCIANO PORTELA DE SOUSA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Av. São Sebastião, 2906, Bairro Fátima, CEP: 68040-040, titular do
CPF n° 626.846.632-20 e cédula de identidade RG n° 3444626 PC/PA, segundo o Decreto n°
084/2024  -  GAP/PMS  de  01  de  Fevereiro  de  2024  denominada  simplesmente
CONTRATANTE , de outro lado FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS – ME, inscrita no
CNPJ nº 26.044.732/0001-77, Endereço: com sede na Av. Tabajaras, n° 815 Sala 05, Bairro
Centro  João  Pessoa-PB  -  CEP  58013-270,  FONE:  (83)  3576-1605  |  E-mail:
matheusmedjp@bol.com.br,  neste  ato  representada  por  sua  sócia  administradora
FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS,  brasileira,  portadora  da  carteira  de  identidade
(RG) n° 2505088 2º via, SSP/PB e CPF n° 049.004.294-57, residente e domiciliada na Rua
Doutor Hermano Sá, n° 42, bairroTibiri  II,  CEP 58303-320, na cidade de Santa Rita– PB,
doravante  denominada  CONTRATADA,  na  conformidade  das  Cláusulas  e  condições
seguintes:

Cláusula Primeira – Do Objeto
O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo o apostilamento de Ficha, tendo como
objeto:  ALTERAÇÃO  DE  FICHA  ORÇAMENTÁRIA  REFERENTE  AO  CONTRATO  Nº
005/2023-SEMSA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022-SEMSA, CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO  DE  CADEIRAS  DE  RODAS  PARA  ATENDER  OS  CENTROS  DE
REFERÊNCIA: CASA DA MULHER, IDOSO, CRIANÇA, CEREST, CAPS, CTA E SAMU,
ASSIM COMO, ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALBERTO
TOLENTINO SOTELO E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24HS – UPA, AFIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, com
base na justificativa do setor de financeiro e nos termos do Art.65º, § 8º da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária

A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento a composição de dotações
Contratuais  decorrente  da  readequação  passa  a  vigorar  com  o  apostilamento  de  fichas
constantes na CLÁUSULA XXXXX - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato original,
a ser a seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2229 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 1918 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  10.302.0005.2100  –  MANUTENÇÃO  DO  CENTRO  DE
REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST - SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE
FICHA: 1602 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  10.302.0005.2176  –  MANUTENÇÃO  DO  CENTRO  DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL/ALCOOL E DORGAS - CAPSAD – SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE
FICHA: 1621 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  10.302.0005.2229  –  MANUTENÇÃO  DO  CENTRO  DE
TRIAGEM ANÔNIMO HIV/AIDS- CTA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 1637 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2229 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MÓVEL
DE AMBULÂNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 1105 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA:  10.302.0005.2229  –  MANUTENÇÃO  DO  HOSPITAL
MUNICIPAL DE SANTARÉM – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 1028 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2229 – MANUTENÇÃO UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 1061 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00
FONTE: 1.500 (TESOURO)

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Inicial
que não foram modificadas de modo expresso por este instrumento.

                                                  Santarém - PA, 28 de março de 2024

ALBINO LUCIANO PORTELA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto n° 084/2024 - GAP/PMS de 01/02/2024
CONTRATANTE

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
	Cláusula Primeira – Do Objeto
	CONTRATANTE

		2024-03-28T14:42:42-0300
	ALBINO LUCIANO PORTELA DE SOUSA:62684663220